

Grant Thornton
Statsautoriseret
Revisionspartnerselskab
Stockholmsgade 45
2100 København Ø
CVR-nr. 34209936
T (+45) 33 110 220
www.grantthornton.dk

Foreningen Grønlandske Børn

ÅRSRAPPORT 2018

Indholdsfortegnelse

	Side
Foreningsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Revisionspåtegning	4-6
Ledelsesberetning	7-8
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	10
Balance: Aktiver	11
Balance: Passiver	12
Noter	13

Foreningsoplysninger

Foreningen: Foreningen Grønlandske Børn
Balders Plads 1
2200 København N

CVR - nr.: 53 37 06 16
Stiftet: 14. januar 1924
Regnskabsår: 1. januar - 31. december 2018

Bestyrelse: Kirsten Bitsch, formand
Else Christensen, næstformand
Heidi Lindholm
Nina Banerjee
Janine Heldorf Olsson
Andreas Hjort Frederiksen
Thomas Mogensen
Peter Kierkegaard

Foreningens administration: Puk Draiby, generalsekretær

Revision: Grant Thornton, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Stockholmsgade 45
2100 København Ø

Ledelsesberetning

2018 har ligesom det foregående år været præget af stor aktivitet. Der er sat ind på flere fronter: udvidelse af vores indsats til nye steder, så vi når flere børn og unge både i Grønland og Danmark, udvikling af organisationen, så vi er gearet til at løfte de forskellige opgaver og endelig fortsat fundraising - fundamentet under vores arbejde.

Et af årets højdepunkter var selvfølgelig modtagelse af Kronprinsparrets Sociale Pris i november 2018. Prisen er en stor anerkendelse både af de udfordringer grønlandske børn og unge har i begge lande, og af det arbejde Foreningen Grønlandske Børn gør for grønlandske børn og unge.

Udviklingen af indsatsen for grønlandske børn og unge

Foreningen Grønlandske Børns indsats er i 2018 i Grønland udvidet på flere områder. Der er afholdt to summercamps i 2018 i byerne Ittoqqortoormiit og Paamiut, tidligere år er der afholdt én summercamp. Der er uddannet najortier (børnebisiddere) i flere nye byer; således er der nu uddannede najortier i Nuuk, Sisimiut, Maniitsoq, Qaqortoq, Ilulissat og Aasiaat. Der er igangsat et Sapiikforløb i en by mere, Maniitsoq, ud over de byer tilbuddet i forvejen er i, og som er Ilulissat, Qaqortoq og Nuuk. Og endelig har der været afholdt film & workshops om det gode forældreskab i to byer mere, Paamiut og Narsaq.

I Danmark har vi efterhånden mange store børn - unge fra 15 til 18 år - i vores projekter. For at møde de unge og deres behov er der afholdt ungecamp på tværs af landet og på tværs af projekter. Formålet er, at de unge fastholder og skaber nye venskaber og netværk samt at støtte de unge i overgangen til ungdomsuddannelse. Det blev blandt andet til en flot deltagelse i Ungdommens Folkemøde i september 2018. Derudover kunne vi i 2018 og på baggrund af en satspuljebevilling igangsætte en mødre- og familiegruppe i Vejle.

Således har omkring 700 grønlandske børn og unge i 2018 deltaget i vores aktiviteter. I 2017 var antallet på knap 600 grønlandske børn og unge. Vi vurderer, at det er et flot resultat i sig selv og set i sammenhæng med de ressourcer foreningen har og antallet af grønlandske børn og unge. Vi vil dog stadig gerne nå flere grønlandske børn og unge. Flere grønlandske børn og unge skal have mulighed for at blive hørt og inddraget, når der er brug for, at kommunen griber ind i deres liv. De voksne omkring børnene skal blive bedre til at se og handle, når børn er udsat for omsorgssvigt. Og unges mod og handlekompetencer skal styrkes, så de tør forme deres egen fremtid.

Udviklingen af organisationen

Som også nævnt i sidste år beretning er der som en del af Strategi 2020 fokus på foreningens organisatoriske forankring i Grønland som et fundament for styrkelsen af indsatsen i Grønland. I 2018 har vi taget yderligere skridt til forankring ved i januar 2018 at udvide bemanningen i Nuuk med en projektleder (for Sapiik) og i anden halvdel af 2018 at opnormere koordinator for Najorti til fuld tid, så der nu er tre fuldtidsmedarbejdere i sekretariatets afdeling i Nuuk.

I Danmark har vi fortsat arbejdet på at styrke medarbejderteam'ne i byerne, så der også arbejdes på tværs af de respektive projekter, og medarbejderne kan supplere hinanden, når der er brug for det. Ledelsen af medarbejderteams i byerne er fortsat forankret i Aalborg.

Udvidelse af indsatsen har også betydet, at det har været nødvendigt at udvikle og udvide sekretariatsfunktionerne. Der er således opnormeret med en projektlederstilling mere. Samtidig har vi pr. 1. januar 2019 oprettet en ny funktion og stilling, koordinator for drift og fundraising, med det formål at styrke vores fundraising, herunder analyse af fundraisingresultaterne samt at videreudvikle og understøtte arbejdsgangene i administrationen og sekretariatet for hele tiden at understøtte indsatsen bedst muligt.

I 2018 har FGB beskæftiget 34 medarbejdere (ca. 23 årsværk) og ca. 100 frivillige i Grønland og Danmark.

Økonomi og fundraising

Vi gik ind i 2018 med et godt fundament under økonomien i form af flerårige bevillinger til en række projekter. Fokus har således været på at sikre økonomien i de projekter, der ikke eller kun delvist har langvarige bevillinger, samt arbejde med nye former for økonomiske partnerskaber. Af gode resultater kan blandt andre nævnes, at vi i 2018 har indgået et treårigt samarbejde - også økonomisk - med den grønlandske Socialstyrelse om Najorti, og at vi i Sisi har fået hul på at sælge pladser til kommuner, der er solgt 6 pladser til det første forløb - og samtidig opnået en bevilling fra en stor fond til en overgangsperiode på tre år.

Ledelsesberetning, fortsat

Derudover er der gennemført flere aktiviteter for at styrke vores generelle fundraising. I august 2018 blev der gennemført en telemarketing kampagne, og i november-december 2018 en facebook kampagne. Begge kampagner har umiddelbart givet gode resultater. Da der også er forbundet væsentlige omkostninger ved denne typer kampagner, vil vi i 2019 analysere om, og i givet fald hvordan, det kan betale sig på sigt.

Foreningen Grønlandske Børn har igennem hele 2018 modtaget midler fra en lang række bidragsydere: medlemmer, private bidragsydere, legater, fonde, virksomheder, kommuner, Stat og Selvstyret. Denne støtte udgør fundamentet for foreningens arbejde. Bidragene har gjort, at vi har kunnet fastholde vores høje aktivitetsniveau også i 2018. En del af de fundraisede midler er øremærkede til projekter i 2019 og frem. Vi kan således også i år tage et stort beløb med over i 2019, hvilket er medvirkende til at vi kan fasthold og udvide det eksisterende indsats for grønlandske børn og unge. Foreningen modtager fortsat en fast årlig bevilling fra Socialministeriet til projekt 'Et Bedre Liv i Danmark'. Bevillingen udgjorde i 2018 6,4 mio.kr.

I 2018 var indtægterne på 14,4 mio. kr. før hensættelser. Anvendte hensættelser fra året før var på 3,7 mio. kr. Omkostningerne var på 16,6 mio. kr. Det giver et resultat før hensættelser på 1,54 mio.kr., hvoraf knap 1,46 mio. kr. hensættes til projektaktiviteter i 2019 og frem.

Efter hensættelser og finansielle poster, viser regnskabet et underskud 87.166 kr., der fratrækkes egenkapitalen. Ledelsens forventninger til årets resultat var et overskud efter hensættelser til 2019 på ca. 166.000 kr.

Det er ledelsens opfattelse, at regnskabet er retvisende i forhold til de aktiviteter, der er gennemført i 2018.

Resultatopgørelse for perioden 1. januar til 31. december 2018

	Note	2018 kr.	2017 t. kr.
INDTÆGTER			
Medlemskontingent, personlige bidrag og arv		2.216.995	2.768
Fonde, foreninger og virksomheder		2.347.971	5.032
Offentlige projektmidler, Danmark	1	7.321.860	7.136
Tips- og lottomidler	4	463.646	470
Offentlige midler, Grønland (Selvstyre og kommuner)		1.614.646	473
Salg af pladser vedrørende SISI		300.000	0
Øvrige indtægter, herunder deltagerbetaling og salg		146.132	494
Indtægter i alt		14.411.250	16.373
OMKOSTNINGER			
Projekter			
Projektudvikling		337.798	368
"Sapiik" - Ung-til-ung mentorprojekt		1.002.840	942
"Sapiik - Maniitsoq"		201.518	0
Aspirantuddannelse - grønlandske unge i DK		0	150
Anaanat - Mødregruppen		949.682	541
Najorti - Børnebisidder		1.443.175	582
Sommercamp		745.308	457
Ikioqatigiitta - produktion af film		268.211	339
"Et bedre liv i Danmark"		6.214.235	6.300
Allu - efterskoleprojekt		905.470	599
SISI - anbragte børn		670.363	769
Pigegruppe		0	241
Siammartoq - frivilliguddannelse til unge grønlændere		609.156	379
Ilinniartut - mentorprojekt i Grønland		106.140	54
Øvrige projekter		633.958	74
Projektomkostninger i alt		14.087.854	11.795
Oplysning og indsamling		1.050.999	1.153
Øvrige omkostninger			
Butik		8.709	33
Lokaler - sekretariatet		351.777	313
Administration		501.849	678
Bestyrelse		17.541	12
Personale		542.082	392
Øvrige omkostninger i alt		1.421.958	1.428
Anvendt af hensættelser		-3.687.564	-2.632
Omkostninger i alt		12.873.247	11.744
Resultat før hensættelser		1.538.003	4.629
Hensættelser		1.457.150	4.463
Resultat før afskrivninger og finansielle poster		80.853	166
Afskrivninger		-55.458	-59
Finansielle poster		-112.561	101
ÅRETS RESULTAT		-87.166	208

Balance pr. 31. december 2018

Aktiver		2018	2017
	Note	kr.	t. kr.
Anlægsaktiver:			
Immaterielle anlægsaktiver:			
Depositum		<u>37.351</u>	<u>37</u>
Materielle anlægsaktiver:			
Ejendomme	2	995.000	995
Inventar		<u>8.614</u>	<u>64</u>
		<u>1.003.614</u>	<u>1.059</u>
Finansielle anlægsaktiver:			
Værdipapirer		<u>3.398.312</u>	<u>3.512</u>
ANLÆGSAKTIVER I ALT		<u>4.439.277</u>	<u>4.608</u>
Omsætningsaktiver:			
Varebeholdninger		17.800	29
Tilgodehavender		5.259.789	5.827
Likvide beholdninger		<u>1.592.667</u>	<u>2.902</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT		<u>6.870.256</u>	<u>8.758</u>
AKTIVER I ALT		<u>11.309.533</u>	<u>13.366</u>

Balance pr. 31. december 2018

	Passiver		
	Note	2018 kr.	2017 t. kr.
Egenkapital:			
Saldo 1. januar 2018		5.321.885	5.114
Resultat af Satspuljemidlerne		0	0
Årets resultat		-87.166	208
		<u>5.234.719</u>	<u>5.322</u>
EGENKAPITAL I ALT			
		<u>5.234.719</u>	<u>5.322</u>
Hensættelser:			
	3		
Hensættelser til aktiviteter		4.430.412	6.661
		<u>4.430.412</u>	<u>6.661</u>
HENSÆTTELSER OG EGENKAPITAL I ALT			
		<u>9.665.131</u>	<u>11.983</u>
Gæld			
Kortfristet gæld			
Anden gæld		1.644.402	1.383
Periodeafgrænsningspost		0	0
		<u>1.644.402</u>	<u>1.383</u>
GÆLD I ALT			
		<u>1.644.402</u>	<u>1.383</u>
PASSIVER I ALT			
		<u>11.309.533</u>	<u>13.366</u>

Noter til årsrapporten

1. Offentlige midler Danmark

Satspuljemidler 2018, j.nr. 4107-0002 BLiD	6.400.000
Satspuljemidler 17/18, j.nr. 6145-0017 Anaanat (kr. 1.086.020, perioden 1/11 2017 til 31/10 2018)	916.860
Satspuljemidler 17/18, j.nr. 5195-0017 SISI (kr. 666.640 indtægtsført i 2017, 1/9 2017 til 31/8 2018)	0
Aalborg Kommune, ungdommens folkemøde	<u>5.000</u>
	<u>7.321.860</u>

2. Ejendommen

Ejendommen, bogført værdi	<u>995.000</u>
---------------------------	----------------

Andelsværdien er t.kr. 3.272 jf. senest aflagte regnskab 2017/2018 for andelsboligforeningen.

3. Hensættelser til aktiviteter

	Primo	Anvendt	Hensat	Ultimo
14 Projektudvikling	385.000	385.000	150.000	150.000
24 Sapiik	500.000	500.000	200.000	200.000
25 Sapiik Maniitsoq	63.108	63.108	128.272	128.272
60 Camp Ittoqqortoormiit - udstilling i Katuaq	0	0	12.500	12.500
63 SISI	496.748	496.748	150.000	150.000
66 Ikioqatigiitta	50.000	50.000	35.000	35.000
71 Siammartoq - aspirant	2.197.211	609.156	0	1.588.055
73 Ny Najorti	330.000	330.000	75.369	75.369
74 Allu	2.233.759	905.470	0	1.328.289
76 Camp i Paamiut 2018 - udstilling i Katuaq	0	0	15.246	15.246
39 BLiD	0	0	185.763	185.763
95 Øvrige mindre projekter	155.000	148.082	505.000	511.918
122 Ilinniartut	50.000	0	0	50.000
152 Fondraising kampagne	100.000	100.000	0	0
200 IT - implementering	<u>100.000</u>	<u>100.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>6.660.826</u>	<u>3.687.564</u>	<u>1.457.150</u>	<u>4.430.412</u>

4. ULFRI til landsdækkende frivillige sociale organisationer

Tilskuddet der er anvendt i tilskudsperioden, er anvendt til driftsudgifter i overensstemmelse med foreningens formål.

Penneo

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Else Christensen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-377156914304

IP: 87.60.xxx.xxx

2019-03-21 16:46:47Z

NEM ID 

Andreas Hjorth Frederiksen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-872519363442

IP: 212.237.xxx.xxx

2019-03-21 18:13:29Z

NEM ID 

Kirsten Marie Vigstrup Bitsch

Bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-730262343945

IP: 131.164.xxx.xxx

2019-03-21 19:46:55Z

NEM ID 

Janine Heldorf Olsson

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Foreningen Grønlandske Børn

Serienummer: PID:9208-2002-2-458149670502

IP: 185.15.xxx.xxx

2019-03-23 14:01:32Z

NEM ID 

Peter Christian Kierkegaard

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Foreningen Grønlandske Børn

Serienummer: PID:9208-2002-2-938357584137

IP: 86.58.xxx.xxx

2019-03-23 16:55:05Z

NEM ID 

Heidi Lindholm

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-250932805260

IP: 88.83.xxx.xxx

2019-03-23 23:00:35Z

NEM ID 

Nina Banerjee

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-416095432014

IP: 77.241.xxx.xxx

2019-03-24 10:13:46Z

NEM ID 

Puk Draiby

Direktør

På vegne af: Foreningen Grønlandske Børn

Serienummer: CVR:53370616-RID:65283578

IP: 80.71.xxx.xxx

2019-03-25 08:46:35Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: 00ZL8-I7ZFE-DLTQ6-7EIT6-YQY6F-AQNK

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

Penneo

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Thomas Mogensen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-004602604940

IP: 62.243.xxx.xxx

2019-03-25 11:38:49Z

NEM ID 

Carsten Mønster

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:34209936-RID:75781553

IP: 62.243.xxx.xxx

2019-03-27 12:02:35Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: 00ZL8-I7ZFE-DLTQ6-7EIT6-YQY6F-AQNK

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>